
Комитет по культуре 
Администрации Рубцовского района

ПРИКАЗ

От 15 февраля 2022 г.
О проведении смотра коллективов 
художественной самодеятельности 
«Тебе Алтай, я посвящаю!» №3-р

В целях развития народного творчества и выявления новых талантов 
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести смотр коллективов художественной самодеятельности «Тебе 
Алтай, я посвящаю!» с 12 марта по 30 апреля 2022 года.

2. Утвердить Положение о районном смотре коллективов художественной 
самодеятельности (прилагается).

3. Утвердить график проведения смотра коллективов художественной 
самодеятельности (прилагается).

4. Утвердить состав оргкомитета для подготовки и проведения районного 
смотра коллективов художественной самодеятельности (прилагается).

Председатель 
комитета по культуре Н.В. Кляйн



УТВЕРЖДЕНО 
приказом комитета по культуре 
Администрации района 
от 15.02.2022 № 3-р

ПОЛОЖЕНИЕ
о районном смотре коллективов художественной самодеятельности 

«Тебе Алтай, я посвящаю!»

1. Общие положения

Районный смотр коллективов художественной самодеятельности 
проводится с 12 марта по 30 апреля 2022 года.
Основные задачи смотра:
- пропаганда достижений коллективов художественной самодеятельности 
района;

стимулирование творческого роста действующих самодеятельных 
коллективов;
- выявление новых коллективов, одаренных солистов, чтецов, исполнителей 
танцев;
- привлечение всех жителей к общественной жизни района;
- возрождение интереса к истории и традициям района, края.

2. Участники смотра

Для участия в смотре приглашаются самодеятельные коллективы различных 
жанров музыкально-хореографического творчества, клубные формирования 
сельских Домов культуры и сельских клубов.
Возраст участников - от 6 лет и старше.
Продолжительность программы - не более 40 минут для сельского Дома 
культуры, 30 минут - для сельского клуба.

3. Порядок проведения смотра

Смотр коллективов проводится в 3 тура:

1 тур - концерты художественной самодеятельности в сельских учреждениях 
культуры
2 тур - зональные концерты смотра коллективов художественной 
самодеятельности
3 тур - районный заключительный концерт коллективов художественной 
самодеятельности



4. Определение победителей

Определение победителей проводит оргкомитет смотра коллективов 
художественной самодеятельности по следующим номинациям:

- лучшая программа сельского Дома культуры;
- лучшая программа сельского клуба.

Критерии оценок:

Хор, вокальные группы
1. Точность интерпретации жанра и стиля исполнения произведения;
2. Строй и чистота интонирования;
3. Сценическая культура и артистизм;
4. Соответствие репертуара исполнительскому уровню коллектива.

Солисты
1. Вокальные данные и техника владения голосом;
2. Чистота интонирования;
3. Сценическая культура и артистизм;
4. Соответствие репертуара исполнительскому уровню солиста;
5. Творческий подход к исполнению музыкального произведения

Танцевальные коллективы
1. Соответствие постановки данному жанру;
2. Смысловая нагрузка танцевального номера;
3. Уровень подготовки коллектива;
4. Соответствие сценического костюма исполняемому номеру;
5. Оригинальность постановки танца.

Ведущий программы, разговорный жанр
1. Владение техникой выразительного чтения;
2. Умение раскрыть смысл произведения;
3. Сценическая культура и артистизм;
4. Умение работать со зрительным залом.

Решение о победителях смотра оформляется по представлению оргкомитета 
приказом комитета по культуре Администрации района.



5. Награждение победителей

Все участники районных зональных концертов награждаются грамотами 
участников смотра коллективов художественной самодеятельности. 
Победитель в номинации «лучший сельский Дом культуры» и «лучший 
сельский клуб» будет награждаться дипломом и памятными подарками.



УТВЕРЖДЕН
приказом комитета по культуре 
Администрации района 
от 15.02.2022 № 3-р

СОСТАВ
оргкомитета для подготовки и проведения районного смотра коллективов 

художественной самодеятельности «Тебе Алтай, я посвящаю!»

Председатель оргкомитета:
Костин В.Н. - заместитель главы Администрации района, председатель 
комитета по образованию;

Заместитель председателя оргкомитета:
Кляйн Н.В. - председатель комитета по культуре Администрации района;

Члены оргкомитета:
Кривенко О.В. - ведущий специалист комитета по культуре Администрации 
района;
Безгинов И.В. - заведующий отделом по делам молодежи Администрации 
района;
Власова А.В. - директор муниципального бюджетного учреждения культуры 
«Культурно-информационный центр» Рубцовского района;
Кузнецова Е.С. - заведующая отделом культурно-досуговой деятельности 
муниципального бюджетного учреждения культуры «Культурно
информационный центр» Рубцовского района;
Мелихова Л.А. - заведующая отделом библиотечной деятельности 
муниципального бюджетного учреждения культуры «Культурно
информационный центр» Рубцовского района.


